Primo † quia aditio respicit hæreditatem am-
plectendam de iure ciuili, l. post adit. am. 5. C. de imp. b.
& al. subtit. & l. si fratri. 3. vers. quod si C. de iure delib.
& l. 1. supra eodem tit. Agnitio vero refertur ad bono-
rum possessionem ad eundem de iure prætorio,
l. infantis & l. bonorum. 7. C. qui admittit. l. 1. C. de iure
delib.

Secundo † differunt: quia aditio hæreditatis in
solo animo consistit: qui animus potest ubique &
coram quocumque verbis declarari, l. gerit. 88. & ibi
Bartolus in fr. eod. de acquirend. hæredit. l. si auia 9. C. do-
iur. delib. Sed agnitio bonorum possessi. non po-
test fieri nisi coram iudice: ut habetur in d. l. ult. Cod.
qui admittit. Rationem diuersitatis assignant Alber.
de Rosat. & alii Moderni, in d. l. ult. ad quorum di-
cta me remitto: quia non est materia præsentis spe-
cularionis.

Tercio † differunt: quia aditio transfert magis
plenum ius in hæredem: quia facit in eum transire
vtile, & directum dominium. Sed agnitio bono-
rum possessi. transfert solum vile: quia Prætor non
potest facere quem directum hæredem, & quos autem,
instit. de bonorum possessi. ira dicit Bartol. in leg. 2. infra,
de bonor. possessi. & in l. ex asse. 28. & ibi etiam Alexan-
dri, infra, ad Trebell. & Paul. de Callr. supra de possessi. hæred-
pet. Quod tamen declara secundum Alexand. in d. l.
ex asse. colum. ult. videlicet, quod ius vniuersale hæ-
reditarium semper est vile penes bonorum possessi-
forem, per d. s. quos autem. Actiones autem & iura
particularia hæreditatis recipiunt distinctionem:
ut si quidem alius est hæres de iure ciuili: tunc sunt
vtilia penes bonorum possessiorem: si vero non
est alius hæres de iure ciuili: tunc etiam directa iu-
ra particularia transeunt in bonorum possessiorem:
ut ibi.

Quarto differunt, † quia quando est delata bono-
rum possessi. filiofamil. potest eam agnoscere si-
ne iussu & consensu patris, l. 1. C. qui admittit. secus est
in aditione hæreditatis: quia in ea debet iustus pa-
tris præcedere, l. si quis mihi bona 25. §. iussu. & ibi
Bart. & Doctores. infra eod. Quod † tamen hodie non
p. 105

L. IS P O T E S T . Breuis est illa lex, habet ta-
men materiam prolixam, amplam, & quoti-
dianam, adeo, quod fere totus iste titulus, de acqui-
rend. hæred. est superflua lege reuolurus: ob quod
non tenere potest hæc lex diei Clausi totius huius
tituli. Et quia propter eius breuitatem, & propter

procedit, nisi solum in profectitiis; non autem in hæreditate aduentitia: quia potest eam filius adire, etiam patre ignorante, & inuito, propter dominium, quo habet filius in aduentitiis, *l. vlt. C. de bon. qua. lib.* & not. in *d. l. 1. C. qui admitt.* & Bart. in *d. §. iussum.*

7 Potest t̄ autem dici hæreditas profectitia, quando filius instituitur hæres ab aliquo contemplatione patris. Talis enim hæreditas censetur à patre profecta, *l. a. l. i. §. fin. & ibi gloss. infra eod. de acquirend. hered. & l. sed si plures. 10. §. in arrogato.* & ibi Bartol. *supra de vulgar. & pupill. & gloss. in l. cum oportet. 6. in princ. in versu. ex eius C. de bon. qua. lib.* Quid autem, t̄ si instituitur quis hæres ab auo paterno, vel legatum habeat, ab eo, an istud dicatur aduentitium, vel profectitium? licet quis prima facie diceret, quod profectitium: tamen veritas est contrarium, scilicet, quod est aduentitium, non obstante, quod ab ascendente per lineam paternam prouenat: ita per illum tex tenet Bart. in *l. quasi 91. infra de leg. 1.* & idem Bart. & Alexand. in *l. qui in aliena. 6. §. interdum. supra eod.* nisi expresse esset relictum nepoti ab auo contemplatione patris ipsius nepotis: quia tunc diceretur profectitium, secundum Alexand. in *d. §. interdum. in addit. ad Bart.* & ita intelligitur text. & quod ibi Bartol. in *dotem quam dedit.*

9 *infra de collat. bon.* Sed t̄ contra prædicta posset opponi: nam potius esset dicendum contrarium, scilicet, quod in agnitione requiratur consensus patris, ex quo fit iniudicio: *ut supra.* in quo filius esse non potest sine consensu patris, *l. vlt. §. necessitate. C. de bon. qua. liber.* Ad quod responderetur, quod quando impioratur officium iudicis extra ordinem per filiumfamilias, & non apparet contradictor: non requiritur consensus patris in iudicio: ita limitatur, *d. §. necessitate.* ut colligitur ex mente Bart. & aliorum in *d. l. 1. C. de admitt.* & maxime *l. a. ibi in vlt. col. vnde infortitur secundum eos,* quod si in petenda bonor. possess. per filium extaret aliquis contradictor: tunc requireretur consensus patris: alias non valet agnitio.

10 Quinto t̄ differunt: quia aditio hæreditatis potest fieri longissimo tempore, intra triginta annos, *l. licet. 8. & ibi not. C. de iur. delib. sed agnitio bonorum possess.* fit solum intra annum, quando deferretur liberis. Aliis vero transuersalibus deferretur intra centum dies, *l. 1. §. largius. 12. infra de success. edict. & l. 2. C. qui admitt.* verum istud tempus bonorum possessionis est vile, & non currit ignorantibus & impeditis, *l. 2. ff. quis or. in bonorum poss. seru.* Sed tempus aditionis de iure ciuili est continuum, ut not. Bald. & Doctor. in *d. l. licet.* Ex hoc sequitur maxima utilitas, quod si quis esset exclusus à iure petendi hæreditatem, de iure ciuili per lapsum triginta annorum: si fuit ignorans vel impeditus, poterit illam petere intra annum vilem, vel centum dies de iure pratorio, secundum Bald. in *rubr. C. qui admitt. in*

6. quæst. & in d. l. licet in 2. colum. & Alexand. & Moderno. in l. 2. C. qui admitt. & Paul. de Cast. & Doct. in l. fin. C. vnde cog.

Sexto t̄ differunt: quia delata hæreditate infanti carenti tutore, possunt amici vel alii quicumque nomine infantis comparere in iudicio, & petere decerni bonorum possessio. infanti: ex quo sequitur, quod mortuo infante transmittere possit talem hæreditatem, tanquam agitam: ut not. Bald. in *rubr. C. qui admitt. in 6. quæst. & Alexand. in l. infantia. 3. Cod. eod. 1. 1.* Quod secus est in aditione hæreditatis: quia eam solus tutor adire potest pro infante, vel eius pater tantum, si ipsum habet, non mortuo infante non transmittitur hæreditas ei delata, & non adira, nisi ad solum patrem, *l. si infanti. 13. C. de iur. delib. & ibi Bart. Alex. Et ponit Ang. & Paul. de Cast. in l. fin. C. vnde leg.*

Item t̄ nisi ex potentia suitatatis: quia etiam infans transmittit ad quoscunque hæredes, ex potentia suitatatis, secundum Bar. in *d. l. si infanti & ibi etiam Alexand. & communiter Doct. & Paul. de Cast. in consil. 8. in 2. vol. per text. in l. apud hostes. §. C. de ius & legis. & in l. Lucius. 9. infra de iur. fi. c. & tenet Alex. in consil. 14. in 3. volum. Alias differentias inter aditionem & agnitionem potestis videre per Moderno. in *rub. C. qui admitt.**

Tertius t̄ terminus est, qui dicitur inmixtio: & hic pertinet solum ad suos hæredes: nam sui proprie non dicuntur adire, sed potius se immiscere hæreditati patris: ut habetur in *§. in extraneis. Instit. de hered. qual. & differ. & uoc. gloss. in rubr. C. de iure delib. & in l. ei, qui. 12. supra eod. de acquire. hered. & gloss. in rubric. 1. eod. & licet dictæ tres termini habeant supradictas significationes proprias: quandoque tamen confunduntur, & vnus pro alio ponitur: ut *l. cum debitum. 2. C. de iure delib.* Ex t̄ quo infertur, quod non vitarecur libellus, in quo aliquis volens agnoscere bonorum possess. dixisset se adire hæreditatem, cum de iure ciuili adire non posset. Ita tenet Alex. in *l. vlt. C. qui admitt.* quia verba libelli impropriantur, ut saluetur libellus, *l. sed si possessori. 11. §. iusiurauero. 2. supra de iure iur. & ibi Bart. & Doct. in l. in iuliam 6. supra de præscript. verb. & in l. 1. de usufruct.**

Sunt & alii t̄ duo termini negatiui, videlicet, repudiatio & abtentionio, qui ad idem tendunt, scilicet ad omittendam hæreditatem; tamen differunt in hoc: quia repudiatio spectat ad hæredes extraneos: abtentionio autem solum ad liberos: ut not. gloss. in *rubr. supra eod. & probatur in l. impuberibus. 11. & l. in qui hæres. 13. supra eod. de acquirend. hered. & in d. §. extraneis. & §. sed h. Instit. de hered. qual. & differ. & ratio, quare in suis dicitur potius abtentionio: quia de iure ciuili filius est hæres suus & necessarius: ut in *§. sui Instit. eod. titul. adeo,* quod hæreditas patris dicitur potius continuari in filium, quam de nouo acquiri, *l. in suis. 11. & ibi Bart. & Doct. supra de liber. & post-**

16 *Et posthum.* Sed de æquitate Prætoris fuit concessum filiis ius abstinendi ab hæreditate paterna, vt d. §. *sed his.* & ideo dicitur abstinere proprie, & non repudiatio; quia videtur se filius abstinere ab hæreditate sibi acquisita, & in se continuata de iure ciuili: non autem potest dici repudiatio proprie; cum repudiatio concernat acquirenda præcedente delatione, & prædicta sentit Baldus in l. *potuit.* 5. in 7. *quæst.* vbi not. loquitur in hac materia. C. de iure del. Secundo t̄ principaliter præmitto, quod ad hoc, vt hereditas possit adiri, vt dicitur in hac lege, est necesse, quod sit delata prius; & tunc dicitur delata, quando est in tali statu, vt possit adiri per hæredem, l. *delata.* infra de verbor. signifi. probatur in l. *is qui hæres.* iuncta gloss. supra eod. vbi glossa dicit, quod ista duo sunt conuertibilia, l. esse delatam, & adiri posse: istud etiam tenet Baldus in d. l. *potuit.* in 7. *quæst.* & sentit Bart. hic in 3. *col. vlt. versic. tertium possess.* &c. vbi dicit, hæreditatem non esse delatam, quando est relicta sub conditione: ex eo; quia pendente conditione adiri non potest, l. *sed et si alii.* 9. §. *fin cum seq.* infra ad Treb. & not. Baldus in l. *post mortem.* 12. *col. fin.* C. de fideicom. ex prædictis ergo sequitur, quod tunc dicitur hereditas delata, quando quis in testamento est pure institutus: vel ab intestato obinet primum gradum in successione: quia tunc est in eo statu hereditas, vt adiri possit, & consequenter tunc potest repudiari per hanc legem.

Hic igitur pro aliqua introductione sic præsuppositus deuenio ad legem ipsam, quæ propter eius breuitatem non potest breuius summari; tamen secundum communi summariū traditum hic per Bartol. & Alexand. & alios Doct. hoc dicunt: Qui habet ius ad eundem principaliter, & per se, non impeditur ad sui vilitatem, is repudiare potest; vel aliter sic:

Cui licet extincti delata capessere iura:

Respuere hic eadem legi iubente potest.

17 Doctores t̄ hic non colligunt aliquid notabile. ex ista leg. propter sui breuitatem. Tu tamen ex ista leg. not. primo regulam, ad quam quotidie allegatur: quod ille potest hæreditatem repudiare, qui habet ius eam ad eundem. Et sic istæ duæ potentie scilicet ad eundem, & repudiandi sunt conuertibiles, & vna consequitur aliam: nam qui potest hæreditatē sibi delatam adire, ille idem potest eam repudiare, & e contra. Quod similiter procedit in mixtione & abstentione hodie per beneficium Prætoris; quia is, qui potest se immiscere, potest etiam abstinere: & e contra, prout loquimur in suis, vt supra declarauimus hoc probatur per istam l. *iuncto §. extraneis.* Et §. *sed his.* infra de hæred. qual. & diff.

18 Hanc t̄ regulam declarat, vt procedat in tota hæreditate delata, quia debet vel tota adiri, vel tota repudiari: & sic illa potentia ad eundem & repudiandi, quando est reducenda ad adum, necessitatur ad totam hæreditatem, l. *et si ex assu.* 10. supra eod. &

l. *si solus.* 80. infra eod. de acquirend. hæred. In tantum, quod si vnam partem hæreditatis quis adit, accreleat sibi etiam in vno alia portione, l. *testamento.* 6. C. de impub. & alius substituit in l. *quidam eulogio.* 20. C. de iure deliber. & notant Bartol. & Doct. in d. l. *et vlt. supra et infra eod.* Ad idem est bonus text. in l. *sed si plures.* 108. *filio.* 2. supra, de vulgar. & pup. per quem textum dicit Alexan. in consil. 12. in 5. *volunt.* quod nepos, cui delata est hæreditas auita & paterna, non potest adire auitam, & repudiare paternam, si pater suus se immiscuit hæreditati auitæ; quia per talem immixtionem est affecta vnica hæreditas: vnde debet vel totam adire, vel totam repudiare: vt not. Ludou. Rom. in cons. 40. in *col. vbi dicit.* quod postquā hæreditas est adita, non dicitur amplius hæreditas: sed efficitur vnicum patrimonium cum bonis aduentis, idem tenet Bart. in l. *si Titius infra ad Trebell.* Et in l. *si quis seruus m. 8. §. fin infra de leg. 2.* & Petr. Phil. Corn. in consil. 206. *col. pen. versic. nec obstat.* in 3. *volunt.* Et t̄ ex prædictis limitatur regula, quæ se habet, 19 quod cui licet id, quod est plus; multo magis licet id, quod est minus, l. *nec in ea.* 22. §. *sed qui occidere infra de adul. et l. non debet.* 21. infra de regul. iur. Et l. *videamus.* 4. supra de in lit. iur. in fin. vnam si conceditur hæredi adire totam hæreditatem; multo magis debet sibi concedi adire partem; sed istud ideo est, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, contra l. *iur. nostrum.* 7. infra de regul. iur. ita dicit gloss. in d. l. *non debet.* & Bart. in l. *1. supra eod.* Idem etiam t̄ dicimus in legato; quia quando est vnum, 20 non potest pro parte acceptari, & pro parte repudiari; quia ipsum non potest legatarius diuidere, l. *legatarius.* 38. infra de leg. 1. Et l. *neminem.* 4. Et l. *grege.* 5. infra de legat. 2. imo agnoscendo partem legati, totum acquirit. l. *si cui res.* 58. infra de legat. 2. & not. gl. & Bart. in l. *1. supra eod.* & Petr. Phil. Corn. in cons. 249. *col. penult. et vlt. in 4. vol.* sed hæredes legatarij possunt illud diuidere: vt d. l. *legatarius.* §. 1. & ratio est in legato, secundum Bart. in d. l. *1. supra eod. col. vlt.* quia cū sit vnum, non potest hanc vnitatem diuidere legatarius contra mentem testatoris.

Quid t̄ autem si quis repudiat partem hæreditatis, an videatur repudiare totam? dic, quod non: vt 21 notat gloss. & Bartol. in d. l. *1. supra eod.* Et ratio est secundum eum; quia cum repudiatio sit priuatio, non potest habere ius accrescendi; cum sit quid separatum à persona; quod secus est in additione: vnde repudiando partem, habetur, ac si nihil repudiasset: vt d. l. *si solus.* 80. infra eod. Istam regulam t̄ sic declaratam huius, primo non procedere in emphyteusi, quam quis recipit pro se, & filijs suis: quia tunc filij possunt repudiare paternam hæreditatem, & retinere emphyteusim. Item, si essent instituti hæredes per partes, pro disparibus partibus: succedunt nihilominus æqualiter in emphyteusi, ita tenet Bart. in l. *si tibi.* 17. §. *si pater ff. de pæd. et in l. quod dicitur.* 130. infra de verb. oblig. & idem Bart. in l. *Gallus.* 2. §. *qui-*

dam recte. & ibi etiam Alexand. supra de lib. & posth. & Bartol. in lvi iurisjurandi. 7. § si liberi. & infra de oper. lib. & Bald. in l. liberti. 10. colum. 6. in fin. C. de ope. lib. & ratio est: quia emphyteusis de sui natura non transit ad hæredes, vt in Authent. d. non alien. §. emphyteusis. Vnde filius succedit in ea, vt filius vigore pacti, non vt hæres. Ita tenet etiam Bald. in Authent. si quas ruinas colum. 3. C. de sacrosanct. eccles. & Specular. in tit. de locat. §. runc. aliqua. versic. 78. & versic. 107. & Iaf. in leg. si non seruem. 2. 6. §. si liberi. col. penul. supra, de condi. indeb. Adde ad prædicta §. ex his. in authent. de non alienan. & Alexand. in consil. 8. colum. 1. in 2. volum. & sentit Andr. de Ifern. in c. ubi vero. §. An agnatus, in vsib. feudor.

23 Hanc tamen limitationem intellige, vt procedat in emphyteusi concessa per Ecclesiam pro se & filius: quia illa, ex quo non est transitoria ad hæredes, vt. d. §. emphyteusis transit ad filios vel filias: & sic etiam repudiata hæreditate pateroa: secus in emphyteusi concessa à priuato: quia ex quo est transitoria ad hæredes: tunc filius non potest illam habere, nisi sit hæres patris: ita notabiliter hanc materiam limitat & declarat Alexand. in consil. 129. in 5. volum.

24 Et t ex prædictis sequuntur duæ pulchræ illationes: quarum prima est: Nam hodie per constitut. Regni, quæ incipit *In aliquibus*, est inductum quod filia dotata excluditur à successione patris, stantibus masculis, pone, quod pater, qui recipit emphyteusim ab Ecclesia pro se, & filius, vt supra, mortuus fuit relicto filio masculino, & filia dotata: certe per prædicta filia succederet æqualiter in emphyteusi vna cum fratre suo: ex quo illam non habet, vt hæres, sed vt filia: & ita limitatur dicta constitut. *In aliquibus*. Ita in terminis tenet Bald. in d. authent. si quas ruinas. col. 3. in fin. versic. ex hoc sequitur, & C. de sacrosanct. eccles. Et licet hæc opinio Bald. videatur prima facie sustentabilis: tamen contrarium in hoc tenuit Bart. in d. vt iurisjurandi 7. §. si liberi. & Bart. in consil. 50. incip. *Questi vna habet duo dubia*, & Petr. Phil. Corp. in consil. 115. col. fin. in 1. vol. & Imol. in c. potius. de locat. in quibuslibet 5. communiter excluditur, quod stante dicto statuto, quod filia excludatur, per masculos: etiam si pater accepit emphyteusim pro se, & filiis suis masculis & feminis: intelligitur ordine successiuo secundum dispositionem statuti: scilicet, vt primò masculi admittantur, & demum his deficientibus succedant feminae: & ratio est secundum eos: quia pater stipulando videtur se conformare cum dispositione iuris communis vel municipalis: vt ita intelligatur ordine successiuo. Et hanc considerationem in similibus facit Bartol. in l. hæredes mei 57. §. cum ita. & ibi etiam Angel. & Doctores infra ad Trebell. & hæc opinio contraria celetur magis communis.

25 Quam opinionem tamen ego confirmo in casu proposito alia consideratione: quia casus noster est,

quando pater acquisiuit pro se, & filiis simpliciter, non exprimeudo filias feminas: quo casu et alia ratio exclusiua feminarum: quia in contractibus masculinum non concipit femininum, secundum Archidia. in c. si quis suadente. col. 3. 17. qu. 4. & Alexand. in l. sed si hac. 10. §. si liberi. 9. supra de in iur. voc. & Imol. in l. si ita scriptum. 45. infra, de legat. 2. & in c. potius. colum. ult. de leg. & in l. cum vir. 25. infra, de condi. & demonstr. Ludou. Roman. in consil. 35. & Alexand. in consil. 207. incip. *Consideratis* col. 3. versic. & similiter. in 2. vol. & clarius idem Alexand. in consil. 61. in 1. vol. & Iaf. in l. si quis id quod col. 6. supra, de iurisdic. omnium iudic. in quibus locis in terminis deciditur, quod si pater accepit emphyteusim pro se, & filiis suis, non comprehenduntur filiae, feminæ; & ratio est: quia in contractibus semper fit interpretatio contra stipulationem, cuius hec fuit legem contractus apertius dicere, t. veteribus, 39. supra de pact.

Hæc limita tamen non procedere, quando concessio pro se, & filius fieret a femina: quia tunc masculinum concipit femininum, inspecta præsumpta affectione concedentis. Ita in simili dixit Pet. de Anchar. in consil. 34. incip. *pro maior*, quem refert & sequitur Iaf. in d. l. si quis id quod. & in d. l. sed hoc. 10. §. si liberi. argum. c. si de beneficio. de præben. libr. 3. & l. pignus 12. §. equum. supra, de vju. & hæc. & tamen tunc puto, quod excluderetur filia vigore statuti, per prædicta.

Secunda t illatio est, quod talis emphyteusis non imputabitur filio in quartam: ex quo non habet illam, vt hæres: sed vt filius. Itatenet Alexand. in consil. 8. col. 1. in 3. vol. & Ang. & Paul. de Cast. in l. si patrom 55. infra, ad Trebell. & Alexau. in d. consil. 89. col. 2. in 4. volum.

Pro t veritate tamen huius illationis est sciendum, quod triplex est quarta: videlicet illa, quæ detrahitur de legatis, quæ dicitur Falcidia, de qua loquitur totus tit. *Ad legem Falcid.* Alia, quæ detrahitur de fideicommissis vniuersali quæ appellatur Trebellianica: quæ tractatur pleoc in toto titulo *de Trebell.* Tertia est, quæ detrahitur iure naturæ, quæ appellatur legitima, de qua loquitur authent. *nouissima. C. de inoff. testam.* Nunc ad propostum dico, quod quoad Falcidiam, & Trebellianicam, vera est opinio præcedens: scilicet, quod talis emphyteusis non imputatur in quartam: & ratio est: quia in Falcidiam & Trebellianicam imputantur solum ea, quæ capiuntur iudicio testatoris ex ipso testamento: secus si extra causam testamenti, casus est notabilis in l. pater filiam. 14. infra ad legem Falcid. per quem ita dicit. Bartol. in leg. in quartam. 91. colum. 2. eodem titulo. Sed dicta emphyteusis: quia non capitur ex testamento, sed vigore pacti inter viuos, propterea non imputatur: si veto quæris de legitima, & tunc magis communis opinio est in contrarium: scilicet, quod talis emphyteusis imputetur filio in legitimam, quando agit de hæreditate patris, qui ac-

quisiuit emphyteusim. Ita tenet Alexand. in *consil.* 27. in 5. vol. ubi melius videtur fuisse locutus. idem tenet Gul. & Bald. in *l. omnimodo.* 10. §. imputari. C. de inoff. testam. & Alexand. in *d. l. si patroni.* 55. infra, ad Trebell.

Et est ratio: quia in legitimam imputatur omne, quod capitur ex patrimonio defuncti, siue iure hæreditatio, siue quocunque alio iure, etiam inter vivos: dummodo sit tale, quod morte confirmetur. Ita dicit Bart. in *d. l. in quartam.* col. pen. idem quando datur ob causum, ut propter dotem, vel donationem propter nuptias, ut ibidem. Sed quia dicta emphyteusim capitur ex patrimonio testatoris per stipulationem inter vivos & mortuos, confirmatur: quia ex morte testatoris accepit vires erga filium, & non ante; ex quo talis acquisitio pro se, & filiis censetur facta ordine successiuo, ut notat. Bartol. & Alex. & communiter Doct. in *l. Gallus.* 29. §. quidam res. supra, de libris & posth. unde nunquam defertur filio, nisi mortuo patre: propterea imputatur in legitimam, ita dicit Alex. in *d. l. si patroni* & in *d. consil.* 27. in 5. volum.

Confirmatur istud: Nam pater potest talem emphyteusim prælegare vel donare vni ex filiis in solidum, in præiudicium aliorum filiorum, secundum Bald. in *d. auth. si quas rinas.* col. pen. & Alex. in *d. consil.* 27. in 5. vol. & Petr. Phil. Corn. in *consil.* 51. col. 1. & 6. & consil. 282. col. 6. in litera P. in 3. vol. & in *consil.* 100. col. 1. in 4. vol. & Lud. Rom. in *consil.* 35. Sed certum est, quod omne legatum imputatur in legitimam: ut in *d. l. omnimodo.* 30. C. de inoff. testam. & tenet Bart. in *d. l. in quartam.* 9. col. pen. ergo consequenter dicta emphyteusim imputabitur. Illud vitium limita, quando emphyteusim est acquisita per patrem ex re, & pecunia ipsius patris: si ex mera liberalitate concederis sit facta concessio pro se & filiis: quia tunc non potest pater in præiudicium aliorum filiorum dictam emphyteusim alteri filio assignare. Ita singulariter dicit Bald. in *l. in fin. verbis.* C. per quas personas nobis acquir. quem sequitur Petr. Phil. Corn. in *consil.* 282. col. 6. in litera P. in 3. volum.

Retenta igitur ista conclusione pro vera & communi, quod emphyteusim imputatur in legitimam, limita eam multum singulariter procedere: quando sunt acquisita ab isto patre, de cuius hæreditate agitur: secus si esset acquisita per avum paternum stipulantem pro se & filiis, & nepotibus suis: quia tunc nepos habet illam non ex prouisione patris, sed ex prouisione aui, & propterea non computatur in legitimam, quando agitur de bonis patris: cum ab eo non processerit: Ita notanter limitat Alexand. in *d. l. si patroni.* col. 4. ubi assignat rationem: quia quæ sita ab avo paterno non dicuntur profectua sed aduentitia. §. *quæ sita.* 91. & ibi Bart. infra, de legat. & gloss. & Bald. & Alexand. in *l. quia rena.* 6. §. in eod. jura eod. & dixi supra in euidentialibus. & de iure aduentitia non imputantur in legitimam,

l. scimus. 36. §. repletionem. C. de inoff. testam. & not. Bartol. in *d. l. in quartam.*

Secundo principaliter & limita hanc regulam: scilicet, quod hæreditas debet tota adiri, vel tota repudiari: & non procedat in iure patronatus liberti: quia illud spectat ad filium, ut filium, non autem ad hæredem: unde potest filius repudiare hæreditatem paternam. & retinere ius patronatus, *l. filii.* 9. infra de iure patron. licet possit pater illud assignare vni ex filiis in præiudicium aliorum, ut not. Specul. in *consil.* 25. col. 6. vers. 5. in 1. vol.

Quid & autem in iure patronatus Ecclesiæ? dicuntur contrarium; quia illud transit cum vniuersitate bonorum, & transit solum ad hæredes, etiam extraneos, ut not. Calder. in *consil.* 2. in tit. de iure patron. & Bald. in *l. 2. C. de in iur. voc.* & gloss. in *c. 1. considerandum.* 15. qu. 7. & Abb. in *c. 1. & in c. cum seculum.* de iure patron. & Card. in *Clem. 2. in 6. qu. de iure patron.* vnde ex prædictis sequitur, quod non potest filius renunciate hæreditati paternæ, & retinere ius patronatus Ecclesiæ, uno renuntiando hæreditati perdit illud; quia transit cum vniuersitate bonorum, secundum Cardin. in *d. Clem. 2. in 7. qu.* & Freder. de Senis in *consil.* 106. & consil. 225. & Ioan. de Anan. in *consil.* 86. & Abb. in *d. c. cum secundum.* Ex eo tamen; quia est individuum, est penes quemlibet hæredem in solidum. Et ideo licet plures hæredes sint instituti pro æqualibus portionibus: tamen omnes æqualiter succederent à iure patronatus: secundum Abb. in *d. c. de iure patronat.* & gloss. in *c. pia mensura.* in gloss. magna, in *fin.* 16. quæst. 7. & Bald. in *l. 1. circa finem.* C. de commun. ser. man. & Franc. de Ateci. in *l. 1. column.* 3. infra, de legat. 1.

Et ex prædictis & sequuntur duæ illationes: quarum prima est, quod si pater instituit filium hæredem in re certa, dato sibi alio cohærede vniuersali, ius patronatus erit totum hæredis vniuersalis, & filius nihil habebit in eo, secundum Abb. & Doct. in *d. c. 1. de iure patron.*

Secundo & inferitur, quod licet alias ius patronatus transeat ad fœminas æqualiter, sicut ad masculos, secundum Abb. in *d. c. 1. & in c. fin. de concess. præben.* & Calder. in *consil.* 1. in tit. de iure patron. & Ioan. And. in *c. generalis.* de elec. lib. 5. in nouell. tamen si filia renunciauit hæreditati paternæ, iuxta ea, quæ habentur in *l. pactum quod dotali.* 3. C. de collation vel si est exclusa per statutum à successione paternæ propter dotem, non succedit in iure patronatus: sed totum transit ad masculos, secundum Freder. de Senis in *d. consil.* 106. & Abb. in *c. cum seculum.* Vnde sequitur, quod hodie in Regno per constitutionem, in aliquibus filiis non succedit in iure patronatus, nisi ex testamento institueretur hæres.

Limia & tamen prædicta non procedere, quando in concessione iuris patronatus facta in fundatione vel dotatione esset concessum dictum ius pro se, & filiis suis, vno adiecto, hæredibus, per diuoc.

sanum: quia tunc filii possunt habere ius patronatus, etiam si non sint hæredes: quia per illa verba veniunt ut filii, non autem ut hæredes: ita tenet Steph. de Gayeta in *repet. c. quoniam de elect. lib. 6. per ea, quæ in simili not. Bart. in l. quod dicitur infra 130. de verbor. oblig. vbi loquitur de emphyteusi. Quod confirmo per id, quod dicit Bald. in d. l. 2. C. de in ius vocand. vbi dicit, quod ius patronatus transit in hæredem extraneum, nisi in fundatione aliud sit dictum, vel actum: videtur igitur aliud actum, quando est concessum pro se & filiis, non facta mentione de hæredibus: idem etiam dicit Cald. in *consil. 5. in tit. de iure patron.* Potest tamen et tertio ex prædictis inferri, quod hodie in Regno, ex quo primogenitus succedit in feudo, in quo viuunt iure Francorum, exclusis aliis filiis, secundum And. de Her. in *C. Imperialem. §. præterea ducatus. in 4. col. de prohib. feud. alien. per Freder. Sequitur, quod si in aliquo feudo esset ius patronatus, solum primogenitus in eo succederet, exclusis aliis, secundum Abb. in d. l. cum seculum. & in c. ex insinuatione & ibi Ioan. And. de iure patron.**

38 Tertio tamen principaliter limita, hanc regulam non procedere in feudis, intelligendo de feudo, ex pacto & providentia tantum: quia tunc hæres, cui est delata successio, potest feudum retinere, & hæreditatem repudiare. Dicitur autem feudum ex pacto & providentia, quando est concessum pro se, & liberis, seu filiis, non facta mentione de hæredibus: nam tunc censetur haberi non ab ipso defuncto, sed ex pacto & providentia acceptentis, ut notat Andr. de Her. in *c. 1. colum. 1. & 2. & 3. an agnatus, &c. in v. sibus feudor. in tantum, quod dicit notabiliter Andr. de Her. in d. §. præterea ducatus colum. 4. quod mortuo feudatorio censetur tale feudum retrodaturum domino, & à domino iterum concessum filio, & sic censentur plures donationes. Sed quando dicitur: Concedo tibi, & filiis, & hæredibus: vel tibi & hæredibus: tunc appellatur feudum hæreditarium, secundum Andream in *c. 1. §. huius autem generis. colum. 2. ex quibus causis feudum amittit. & in d. c. 1. in princip. an agnatus. Et tunc in eo non succedit, nisi ille, qui est hæres, ut ibi dicit Andr. & etiam Bald. sed in primo casu succedit, etiam si non est hæres; unde potest tunc renuntiari hæreditati, & acquiri feudum: pro quo non tenebitur successor creditoribus hæreditariis. Ita plene tenet Alexan. in *consil. 2. 9. colum. 1. & consil. 2. 6. colum. 3. in 5. volum. & Ioan. And. in addit. Speculat. in tit. de feudis. §. fin. in addit. qua incipit, directe, &c. & tal. plene in leg. non fortem §. libertus colum. penult. & final. supra de cond. ind. b. In quibus locis loquuntur etiam in filio: scilicet ut possit repudiare hæreditatem paternam, & retinere feudum ex pacto & providentia: contrarium tamen in filio tenet Andr. in *dict. c. 1. §. vbi vero, & ibi etiam Aluarot. & Doctet. con. m. inter. an agnatus per illum textum: vbi fit differentia inter filium, & alium agnatum. Nam filius non potest****

paternam hæreditatem repudiare, & retinere feudum: quia vtrunque debet acceptare, vel repudiare: secus est in alio agnato. Et est exemplum, ut si feudatarius, qui habebit feudum pro se, & filiis, moritur, relictis duobus filiis, certe dicti filii, vel alter eorum non possunt, repudiata hæreditate habere feudum: sed si moriatur vnus ex eis sine liberis, quo casu portio morientis defertur fratri superstiti, tunc ille frater potest repudiata hæreditate fratris, habere illam portionem feudi: & ille dicitur venire ut agnatus, non autem ut filius. Et hanc opinionem etiam tenet Bald. in *leg. qui se patris. 3. colum. 6. unde liberi. Et sic ex prædictis secundum Andream, in d. §. vbi vero, erit deterioris conditionis filius, quam agnatus; & ratio est: quia filius censetur eadem persona cum patre: vnde non debet ipsam afficere iniuria, repudiando eius hæreditatem.*

Aliam rationem tamen adsignat Bald. in *d. l. qui se patris* 39 scilicet, quia filius venit ut hæres: ex quo in materia feudorum, appellatione hæredis venit filius, ut not. gloss. in *lex. sa. 10. 17. §. fin. infra ad Trebell. & Andr. & Doct. in c. 1. §. si clientulus. vbi est text. de alienat. feud. Sed agnatus venit ex contractu, & non censetur eadem persona cum defuncto. Et pro ista opinione Andream est text. & ibi etiam Andr. in *c. 1. §. filius de cap. qui cur ven.**

Inter tamen istas autem varietates datur remedium, 40 quod filius adeat hæreditatem patris cum beneficio inuentarii, & sic non tenebitur creditoribus vitia vires hæreditarias, respectu allodialium; sed feudum habebit præcipuum, & pro eo non tenebitur creditoribus. Ita dicit Andr. in *d. §. vbi vero & d. §. filius. Secus, quando feudum est hæreditarium; quia tunc pro eo tenebitur creditoribus, ut not. plene Alexand. in *d. consil. 19. in 5. volum.**

Secundo tamen principaliter nota, ex ista l. dum dicit: 42 's potest repudiare, &c. quod hæc dictio, potest, quando ponitur in oratione affirmatiue, non importat necessitatem præcisam, sed ponit potentiam ad arbitrium eius, in cuius personam verba diriguuntur. Secus est, in verbo debet; quia importat necessitatem. Ita not. Bart. in *repet. l. creditores. 3. in princip. C. de pigno. licet aliquando ponatur, debet, pro potest, & sic sine necessitate, l. obseruare. 4. & ibi Bart. supra de officio procons. & notat Andr. de Her. in *cap. 1. §. si aliquis. Apud quem, vel quos, &c. in v. sibus feudor. & habetur in leg. ipe. 8. supra, de offic. præsid. si vero illud verbum, potest, ponitur in oratione negatiue, ut quia in aliqua dispositione dicitur; non potest, vel non possit; tunc denotat necessitatem præcisam, & remouet omnem potentiam ab actu, adeo, quod actus postea factus contra illam dispositionem est ipso iure nullus, secundum Bartol. & communiter Doctores in *l. Gallus 9. in princip. supra de liber. & v. s. vbi plene attingit Bartolam de importan- tia huius verbi, potest, & in leg. 1. supra, de iustis iuri.***

rupt. testam. pro quo est text. & ibi gloss. *inc. 1. de regulis iuris. lib. 6. & in l. stipulatio ista. 38. §. alteri. infra, de verb. obligat. & in l. nemop. test. 55. infra, de legat. 1. & in l. non potest. 65. infra, de furtis.* & not. expresse Bald. *in l. colum penult. C. qui admitt.* Bald. *in l. vlt. colum. fin. C. de faecommiff.* & Alexand. *plene in consil. 77. colum. 1. in 3. v. lum.* & Bald. *in d. l. supra de in iusto rupto testam.* Quia tamen in hac tractatur, & sic mentio de additione, seu acquisitione hereditatis, seu de eius repudiatione, videamus procius maiori intelligentia, per quos actus inducatur aditio, & per quos repudiatio; & proderit id scire ad intelligentiam totius huius tituli: vnde est iterandum, quod quoad additionem, sunt infiniti modi, & actus, per quos censetur adita hereditas; tamen cumulando aliquos, prout ex diuersorum librorum resolutione colligi potest, sunt infra scripti, videlicet.

42 Et præsuppono, † quod aditio hereditatis consistit in solo animo, *l. gerit 88. infra, cod. & l. si auia 9. C. de iure delib.* Et quia ille animus, cum sit quid occultum, & latens, non potest aliter percipi, nisi per extrinseca, *l. quidam in suo. 27. supra, de conditio. instituit.* & not. gloss. *in l. his qui. 12. supra, de iuro. & curato. da. ab his,* quæ extrinseca cognoscuntur altero de duobus modis, scilicet, Verbis, & facto. Nam factus & verbis potest voluntas hominis declarari: vt not. Spec. *in tit. de success. ab intestat. versic. forte quidam.* Pro hoc est text. & ibi per Bald. & Doctores, *in l. reprehendenda. 5. C. de instit. & substituit.* & Bald. *in l. non codicillum. 14. colum. 2. C. de testament.* Et dicit idem Baldus *in l. libera tua. in fin. C. de operis liber.* quod qualitas factorum distinguit qualitatem intellectus. Vnde prius est videndum, per quæ verba, & per quos actus inducatur aditio hereditatis.

43 Et primo, † censetur quis adire hereditatem eo ipso, quod venit verbis deorantibus, ipsam additionem, vt si dicatur deo, vel agnosco hanc hereditatem; vel gerero me pro hærede, vel simili, iuxta ea quæ habentur *in l. apud Aufidium. 20. infra, de op. lega. & Bart. in d. l. gerit. 88. col. 2.*

44 Secundo, † adducitur aditio, etiam si quis virtutibus suspensivis: vt si dicat. Volo adire, vel Volo esse hæres: dummodo deliberare dicat hæc verba: quæ deliberatio penditur ex præcedentibus instantibus, & sequentibus, & secundum Bart. *in d. l. gerit* & ibi exemplificat. Pro hoc est text. *in l. Pamphilo. 38. §. pr. postum inf. de leg. 1.* & not. Bart. *in l. forus electione. 5. infra, de leg. 1.* & Pet. Phil. Cor. *in consil. 77. col. pen. in 4. vol.* & Abb. *inc. ex literis, col. 2. de sp. m. & dicit Angel. in rep. l. que separata. 3. col. 12. & 13. & vlt. lib.* quod talia verba præiudicant in d. iusto delictate prolatam, quando aliud non apparet: vnde in d. iusto aditionem hære dicitur: Secus est, quando dixerit: Ista hereditas non mihi displicet: quia per hoc non inducitur aditio, secundum Bart. *in d. l. gerit. col. 3.*

Tertio, † dicitur quis adire hereditatem si virtutibus enunciatiuis, vt si confiteatur se esse hæredem Titij, cum esset sibi delata hereditas Titij. Et licet hæc confessio fuerit facta ad instantiam vniuersitatis, tamen præiudicat sibi, quoad omnes, dummodo erat talis persona, quæ poterat esse hæres: ita not. Bart. & Alex. *in l. vltim. supra, de inter act. & Bart. in d. l. gerit, versic. circa secundum, &c. in 3. col.* Et procedit istud, etiam si in Epistola scripsisset alteri: talis hæres Titij salutem, &c. & sic enunciatet propter aliud, quia inducitur aditio: secundum Bart. *in d. l. gerit, versic. circa tertium, &c.*

45 Quarto, † censetur quis adire eo ipso, quod dicit testamentum nullum, *l. sum. 3. & ibi Bart. Bald. & communiter Dd. C. de repudiat. her. & Bar. in l. quem admodum 7. supra, de inoff. testam.* idem si diceret testamentum falsum: vt ibi dicit Bart. per text. *in l. cum quidam. 14. infra, de bon. poss. l. ceterum est, si intencat querelam:* quia non per hoc videtur adire: secundum Bart. *in d. l. quem admodum & prædicta etiam tenet Soetn. in consil. 20. col. 1. in 3. vol.*

46 Quinto, † inducitur aditio hereditatis eo ipso, quod format positionem petendo aduersarium interrogari, an possideat pro hærede? quia intendit eam conuenire petitione hereditatis: ita tenet Bart. *in d. l. gerit col. 4. versic. idem si aliqui.* † Sexto, censetur quis adire eo ipso, quod constituit procuratorem ad confitendum se esse hæredem, vel ad respondendum positioni, qualiter est hæres: ita tenet Bal. *in d. l. 1. in 3. oppo. C. qui admitt.*

47 Septimo, † inducitur aditio, si quis faciat procuratorem ad exigendum aliqua debita, vel ad alia negotia expedienda, & Notarius instrumentato procuratoris apponit clausulam: Quæ omnia debita spectant ad talem constituentem hæredem Titij, &c. nam, non obstante, quod Notarius enunciet in tertiam personam illum esse hæredem Titij, tamen ex tali instrumento probatur aditio hereditatis: quia præsumitur Notarius illa verba enunciasse de voluntate constituentis, alias esset falsarius: ita tenet Bal. *in consil. 263. in 1. vol.*

48 Octavo, † inducitur aditio, eo ipso, quod quis restituitur de hereditate sibi delata, *l. si auia. 9. & ibi Bald. C. de iure delib.*

49 Nono, † inducitur aditio, etiam si quis in positionibus interrogatus, an sit hæres Titij respondit: Credo, quod sic & contra, si dixit. Credo, quod non, censetur repudiante, ita tenet Baldus *in l. 1. in fin. C. de fals. cau. & a hec. legat.* Nam in pun. ipali respondente verbum, credo, dicitur veritatis ex ore l' aum, vt ibi dicit Bal. & not. olenc. Gem. *in c. 1. col. 3. de confess. lib. 6.*

50 Decimo, † quid si hæres petit sibi ex b. u. rationibus defuncti, vt possit illis inspicere & deliberare, an videatur hoc ipso dicitur: Dico, quod non: calus est *in l. Ar. si infra, eodem.* & huc vsque vidimus, ex quibus verbis inducatur aditio: nunc videamus, ex quo factis inducatur aditio.

33 Vade decimo, ¶ inducitur aditio factio: vt si quis faciat aliquem aditum, qui non potest saluari citra ius, & nomen hæredis, *l. pro herede. 20. infra eod.* vt filio, cui delata erat hæreditas, facit formare libellum causa conueniendi aliquem petitione hæreditatis: hoc ipso videtur adire, secundum Bart. *in d. l. genti. colum. 3. versic. idem. si aliquis &c.* Et multo fortius si libellum ponit: dicendo hæreditatem ad se pertinere, quia eo ipso videtur adire, quod hæreditatem petit, vt not. Bal. *in l. vlt. col. versic. secundo quarto. C. de pet. hered.* & Bartol. *in l. si filius. 7. supra, de iur. & l. sum. 3. & ibi not. gloss. & Doct. C. de repud. hered.*

34 Duo decimo, ¶ censetur quis adire hæreditatem, eo ipso quod cedit, vel donat, vt legat aut iura hæreditaria, vel aliquam rem hæreditariam tenet Pet. Phil. Corn. *in consil. 52. colum. in litera D. & consil. 21. in princip. in 3. colum. in litera D. in 2. volum. per textum in 1. si quis. 9. C. de iure delib.* quia volendo consequens videtur velle eius necessarium antecedens quod est aditio, *l. ad legatum. 62. & l. ad rem mobilium. 56. supra, de procurat. c. 1. sane de officio deleg.*

35 Decimo tertio, ¶ censetur quis adire eo ipso, quod vendit rem hæreditariam, vel in mandat alteri de vendendo eam, *l. pro herede §. proinde. ibi: res tempore petitionis à coheredario seu i. & l. si quis in bona. 25. §. sed si nã dant. infra eodem.* per quem iura, ita dixit Pet. Phil. Corn. *in consil. 166. col. in fin. & seq. in 2. vol.* & tam ad hoc quam ad præcedens d. etiam adde Pet. Phil. Corn. *in consil. 29. col. 2. in 4. vol.* & Bal. *in d. consil. 314. in 3. vol.*

36 Decimo quarto, ¶ inducitur aditio eo ipso, quod pater in otia vxore, retinet dotes, & illas non restituit, sicut post annum, si consistant in rebus: nam per hoc, si habet filium infantem, censetur adiuuiss. hæreditatem matris nomine infantis, *in x. l. si infans. 18. C. de iure delib.* & illam reuincere propter vsum fructum sibi debitum in eis, per *l. 1. C. de bonis matris. Ita tenet Bar. in sua dissertatione incip. Debitor in diem. &c. & Mol. in l. recitari. 95. infra, eod. & refert Pet. Phil. Corn. in consil. 16. col. pen. & consil. 42. col. penult. in 3. vol. vbi ponit casum esse dubium: quia multi tenent contrarium; amen idem Pet. Phil. Corn. istud firmat *in consil. 321. colum. 4. in litera E. in eodem. 3. vol.* & Bart. *in d. l. genti. colum. 7.* & licet Bald. *in l. cum in antiquiorib. 19. col. 2. C. de iure deliberandi. & in l. non hoc. 4. C. unde cognat.* teneat contrarium; tamen Alex. ibi sequitur opin. Bart. scilicet, *in d. l. non hoc.* licet Franc. de Aret. *in consil. 161.* videatur sentite contra Bart. Retenta tamen prima opin. Bart. & sequacium, sequitur ex hoc magna utilitas: quia mortuo patre si moreretur vfans: & non appareret aliter adire hæreditas per hanc præsumptam aditionem patris, transiret tota hæreditas materna ad hæredes infantis, alius si non diceretur adita, non transiret, sed iret ad contingentes matris defunctæ, per *l. si infans. 28. cum iura mater. C. de iure delib.**

Decimo quinto, ¶ inducitur aditio eo ipso, quod is, cui delata est hæreditas, reperitur possidere aliquam rem hæreditariam: nam ex hoc censetur totam hæreditatem adire, *l. 1. & ibi Bald. C. de repud. hered. & Bald. in l. 1. colum. 10. qui admittit. & in l. hoc. 4. C. unde cognat.* & Alexand. *in consil. 32. colum. 1. in 3. volum.* pro hoc facit text. & q. 2. 15. habentur *in l. quidam ex logio. 20. C. de iure delib. & l. si iul. 80. infra eod.* idem est, si filius post mortem patris habitet in domo paterna: vel alius hæres habitet in domo paterna: vel alius hæres habitet in domo hæreditaria: quia præsumitur per hoc adiuuiss. hæreditatem, & se immiscuisse, *l. 1. C. de repud. hered.* & ibi Bald. & communiter Doctores, & gloss. & Bald. *in l. 1. C. de hered. 67. p. 2. dictis etiam adde Pet. Phil. Corn. in consil. 27. in fin. colum. in 1. volum.* Quid autem, si aliquis, qui esset successurus infanti, cui erat delata hæreditas, reperitur in possessione rerum hæreditarum mortuo infante, & hæreditate non adita: an per hoc censetur hæreditatem pro infante adiuuiss. vt esset dubium transmissionis: vide pulchre per Baldum *in consil. 390. in 5. vol.*

Prædicta tamen declara, ¶ & limita procedere, quando illa detentio rei hæreditariæ, vel habitatio domus non potest saluari citra ius, & nomen hæredis, per regulam *l. pro herede. 20. §. Papinian. infra eod.* & propterea limita primo non procedere, quando illa res, vel domus hæreditaria possessa esset obligata filio pro dote matris suæ, cuius est hæres ipse filius: nam tunc censetur domum habitasse, vel aliam rem retinuisse tanquam creditor: & sic iure pignoris. Et illa coniectura tollit præsumptionem aditionis: ita tenet Bart. *in d. l. genti. col. 4. versic. ad secundum.* & Bal. & communiter Moderni, *in d. l. 1. C. de repud. hered.* & Pet. Phil. Corn. *in consil. 147. col. 1. in 1. vol.* vbi notanter dicit idem procedere in ipsa vxore hæredis instituta à viro: quia habitando domum viri, & vtendo alijs rebus viri, prout vtebatur in eius vita, non censetur adire: sed potius ea retinere iure pignoris pro dotebus suis: idem tenent Pet. Phil. Corn. *in consil. 321. col. 2. in 1. volum.* & habetur *in decret. 372. censil. Neapol.*

Secundo limita, ¶ prædicta non procedere, quando esset mortuus aliquis vir locupletissimus: qui multa stabilia preciosa reliquit in hæreditate: & proximior ab intestato veniens reperiretur possidere aliquam rem mobilem hæreditariam: quia non per hoc probatur aditio: quia communiter hæres habentes animam ad eundem, solent incipere à stabilibus, non autem à mobilibus: & ideo non præsumitur animus: ita tenet Salic. *in l. non hoc. 4. C. unde cognat.* per gl. *in l. neque et males. 16. C. de probat.* & istud dictum refert, & sequitur Alex. & sal. *in d. l. non hoc.* licet in contrarium faciat, quod dicit Bald. *in l. cum te 9. colum. fi. C. de don. ante nupt.* scilicet quod ex datione vnius camix amore Dei, censetur adita hæreditas.

60 Tertio limita non procedere: † quando filius post mortem patris reperitur possidere fundum emphyteuticum, quem pater acceperat ab Ecclesia, pro se & filijs suis: quia ex quo potest illum habere absque eo, quod sit hæres, ut fuit dictū supra in notabilibus, non præsumitur aduisse: ita dicit Bart. *in d. l. gerit. 88. col. 4. in fi. infra eod.* Et consequenter idem esset in feudo reperto penes agnatum post mortem feudatarij in casu, quo poterat illud habere absque eo, quod esset hæres, ut supra fuit dictum; cum sit eadem ratio: ita tenet Bart. *in l. si quis non quasi. 75. Et in l. qui putat. 7. 4. infra eod.*

61 Quarto limita non procedere: † quando cum possessione hæreditariæ, vel alienatione ipsius venissimiliter concutit animus possidentis, quod velit esse hæres: ut quia fecit defunctum esse testatorem, & hæreditatem sibi esse delatam, & rem esse hæreditariam: secus si ex aliqua probabilis causa ignorat rem esse hæreditariam; quia non videtur adire possidendo vel alienando, ex quo cum tali facto non concutit animus: tenet Soc. *in consil. 91. col. 6. in 3. volum.*

62 Quinto limita, † non procedete in casu notabili, qui ponit Bartol. *in l. pro hærede. 20. §. 1. infra eod.* ut si pater instituit filium hæredem: & dedit ei substitutum vulgarem: & eundem filium gravavit onere multorum legatorum, vel de danda aliqua re propria ipsius filij: tunc non potest filius repudiare hæreditatem patris, & retinere sibi legitimam in bonis patris: secundum Bart. ibi, per text. notab. *in l. si sibi res patris. 41. infra d. boni liber. idem tenet Bald. tal. Papinianus d. 6. 4. supra de inoffic. testam. & Bald. in l. 3. supra eod. & Alexand. ubi plene tangit, in l. qui paterat. 4. infra ad Trebellian. alias autem nunquam potest filius repudiare hæreditatem, & retinere legitimam, nisi in dicto casu, secundum Bart. & Alexand. *in d. l. qui paterat.* ex hoc sequitur, quod in huiusmodi casu, si filius reperitur in possessione alicuius rei hæreditariæ: potest dicere, quod illam retinet pro sua legitima: & sic non præsumetur aditio, ita dicit Bartol. *in d. l. gerit. colum. 5. & ibi plene Alexand. in aditio.* & hæc fallentia potest ad alios tribus fallentis tractat. supra in primo notab.*

63 Sexto limita non procedete in † pupillo habitante domum paternam: quia etiamsi tutore sciente habitet, non censetur adire, nisi tutor expressè sibi auctoretur: ita dicit Bart. *in d. l. gerit. in fin. verbis, infra eod.* secus est si ambo, pupillus, scilicet, & tutor ingrediantur possessionem paternam: quia licet non loquantur tutore, censetur tamen ex hoc aduisse hæreditatem: secundum Bald. *in l. potuit. 5. C. de iure deliber.*

64 Septimo limita non procedete in eo, † qui habebat bona communia cum defuncto: quia per habitationem domus communis, non videtur eius hæreditatem adire: accipit vltim. aliam rerum com-

munium, nisi aliter constet de eius animo: vel nisi se extendat in plus, quam vsus communis ex postulat, casus est notabilis *in l. duos fratres. 78. infra eod.* ex quo propter partem, quam habet, censetur dictis rebus uti potius iure proprio, quam iure hæreditario. † Quod faciat ad id, quod dicimus in optimo simili. Nam si duo socij habent domum communem, & altero absente vnus socius habitauit totam domum, non potest socius absente petere pensionem pro medietate habitationis: quia ille habitans censetur habitasse propter ius, quod in ea habebat: ita tenet Bal. *in c. imperialem. §. frater ea ducatus, de prohib. feud. alie. per Fed. & Petr. de Vbald. in tract. de duobus frat. in 9. q. 5. parisi. ubi plene.*

66 Octauo limita non procedete, † quando quis protestaretur, quod per talem actum non intendit adire hæreditatem: sed postea intendit rem hæreditariam detinere causa cultus diæ vel pietatis, vel gubernationis, vel alio modo ut hæres: nam tunc non censetur adire: & ista protestatio prodest in omni actu, quem quis facit gerendo se pro hærede, ut non videatur adire: ita tenet Bart. *in l. si scriptus. 4. supr. de relig. & est text. in l. pro hærede. 20. §. 1. infra eod. & not. Soc. in consil. 45. col. 2. in 3. volum. & Petr. Phil. Corn. in consil. 310. col. 1. in 3. vol.*

67 Decimosexto principaliter † inducitur aditio eo ipso, quod tutor infantis socius ingreditur defuncto fundum hæreditarium hæreditatis delatæ infanti, nec requiritur, quod aliud dicat, sed ille ingressus sufficit: ita dicit Bal. *in l. potuit 5. in quasi. 10. C. de iure deliber. & hoc est vtile; quia mortuo infante transmitteret hæreditatem illam ad hæredes proximiores.*

68 Decimoseptimo inducitur aditio, † si quis, cui delata est hæreditas, faciat aliquam transactionem, vel compromissum cum legatarijs, qui debent consequi legata ex eadem hæreditate: ita tenet Bal. *in consil. 272. in 5. vol.*

69 Decimo octauo inducitur aditio, † si quis hæres institutus ab aliquo, antequam aduisse hæreditatem, mandasset hæredi suo, vel alij, quod solueret legata primis legatarijs: quibus erant relicta per testatorem: qui cum faceret hæredem; nam per tale mandatum censetur adire: idem, si mandasset solui alia onera hæreditaria: illius hæreditatis sibi delatæ, ut tenet Bal. *in consil. 71. in 5. vol.*

70 Decimonono inducitur aditio eo ipso, † quod aliquis constituit procuratorem ad adeundam hæreditatem: quia hoc ipso videtur adire, secundum gloss. & Bart. *in l. Paulus respondit per procuratorem. 40. alias per curatorem infra eod. & Bart. in l. filio. C. de iure deliber. & gloss. in l. serui electionem. 5. infra delegat. 1. & Bal. in l. 1. col. 8. in 30. oppos. C. qui admittit idem, quando constituit procuratorem ad donandum, vel vendendum aliquam rem hæreditariam; quia ex hoc censetur adire, ita tenet Petr. Phil. Corn. *in consil. 79. col. 3. in fin. in 4. vol.**

520

- 71 Vigesimo inducitur aditio eo ipso, † quod aliquis patitur alii te gerere pro hærede nomine suo: ita dicit Bart. in l. si filius supra de tutel.
- 72 Vigesimo primo inducitur aditio eo ipso, † quod quis soluit debitum hereditarium, l. secundum, C. de iure delib. & ita notat Petr. Phil. Corn. in consil. 310. colum. 1. in 3. volum. & Alex. in consil. 32. colum. 1. in 2. volum. & est text. in l. parentibus. 8. §. 1. C. de in offic. testam. & Bald. in l. potuit in 10. colum. C. de iure delib. nisi solvens fuerit in contrarium protestatus, quod non soluit ut hæres: quia tunc non haberet pro ad-eunte, ut notat Cynus & Bald. in d. l. 2. & Petr. Phil. Corn. in consil. prædicto. 310. Et prædictis adde Soci-num in consil. 45. in 4. vol.
- 73 Vigesimo secundo inducitur aditio eo ipso, quod quis implet conditionem, sub qua fuerat hæres institutus, quod habet locum solum in pupillo siue tutore, l. conditionibus pupillus. 5. infra de condit. & demonstrat. & notat Alexand. in l. bonorum, versic. 3. C. qui admit. secus est in maiori regulariter: quia per implementum conditionis non inducitur aditio, nisi conditio consisteret in declaratione voluntatis ipsius institutionis, l. Antifilius 62. infra eod. & not. Bart. in l. iam dubitari. 86. supra de hered. instit. & habetur in l. si quis ita. 6. ff. de cond. instit. & Bart. in d. l. supra de cond. ob causam.
- 74 Vigesimo tertio inducitur aditio eo ipso, † quod hæres soluit legata: nam per talem solutionem censetur adire, sicut per solutionem aliorum debitorum hereditarium, ita tenet Paul. de Cast. in consil. 292. col. 3. versic. super secundo, in 2. vol. 8. Soc. in consil. 255. col. 2. in 2. vol.
- 75 Vigesimo quarto † inducitur aditio eo ipso, quod tutor infantis scribit in inventario, qualiter inuenit ius acquirendi hereditatem infanti, & sic eo ipso, quod ius acquirendi hereditatem describitur in inventario, censetur adita pro infante, ita tenet Bart. in l. potuit. 5. in 3. opposit. C. de iure deliber. Idem, si tutor scribi faciat enunciativè in inventario: ut si dicat, talis res de hereditate Titij: nam ex hoc censetur adita hereditas Titij, ita notat Bart. in d. l. gerit, col. versic. iuxta hoc quæro, & infra eod.
- 76 Vigesimo quinto inducitur † aditio eo ipso, quod filius per seuerat post mortem patris in societate contracta per patrem, casus est in l. si pupillus. 42. §. si in societate infra eod. ut.
- 77 Vigesimo sexto inducitur aditio, † si debitor restator instituit hæres: & adueniente termino solutionis non soluit debitum, videtur per hoc adiuisse, ut cuitetur peteulom moræ: quia videtur habuisse animum offendendi debitum per succissionem, iuxta ea, quæ habentur in l. Vranus. 71. infra, de fideiussorib. Itatenet Bart. in d. l. gerit, colum. antepenult. versic. venio ad quartum, & in disputat. in-cip. deb. tor. & Alexand. in l. non hoc. 4. C. unde cognat. & Paul. de Cast. in l. cum in antiquioribus. 19. C. de iure delib.
- Vigesimo septimo, † si hæres exigat vel recipiat debitum hereditarium; per hoc videtur adire hereditatem, secundum Bart. in l. Imperatores. §. si debitor. supra, de transact. & Bald. in l. non hoc. C. unde cognat. & Alex. in consil. 32. in 3. vol.
- Vigesimo octavo, † si hæres manumittat seruum hereditarium, censetur adire hereditatem, text. est in l. si pupillus. 42. §. si seruum. infra, eod.
- Vigesimo nono, † si maritus mortua vxore, vendidit vestes vxoris, vel illas dedit pauperibus pro elemosyna, videtur per hoc adiuisse hereditatem vxoris, si erat sibi delata: vel pro filijs infantibus, si erat eis delata. Hoc est verum, si illæ vestes erant quotidianae & viles: secus si pretiosæ vel festiuæ; quia tunc non censetur adita. Ita dicit Bart. in l. ex anno. 15. supra de donat. inter vir. & vxor. & in d. l. gerit colum. 6. & Bald. in l. cum te colum. fin. C. de donat. ante nupt. & ratio est: quia vestes pretiosæ sunt vitæ: & ei restituitur soluto matrimonio, ex quo non censetur donata vxori; secus in vilibus & quotidianis; quia illæ sunt vxoris, & ad hæreses vxoris transeunt, secundum Bartol. in l. in his. §. 1. supra, solut. marr. & Bald. in d. l. eum te. 9. & Alexand. in consil. 41. colum. 6. in princip. in 1. volum. & Paul. de Cast. in consil. 429. in 2. volum. unde immiscendo se in eis videtur adire, quia non potest saluari etiam ius & nomen hæredis.
- Vigesimo inducitur eo ipso, † quod quis locat alteri tem hereditariam, l. pro herede. 20. §. perinde, infra, eodem. & Alexand. in consil. 32. colum. 1. in 3. volum.
- Vigesimo primo inducitur aditio, † si filius fecit expensas in funebribus patris; quod tamen intelligitur de expensis non necessarijs funeri, vel si fecit alius elemosynas, non necessarias funeri. Ita tenet Bart. in d. l. gerit, colum. 6. in eodem. secus, si fecisset expensas funerales necessarias ipsi funeri; quia non videtur per hoc adire, text. est in l. & si quis. 14. §. plerique & supra, de relig. Quæ autem sint expensæ necessariæ funeri, traditur in d. l. & si quis. §. funeri. Idem, si sepeliuit defunctum; quia non videtur adire, ut est text. in l. scriptum. 4. in princ. supra, de relig.
- Vigesimo secundo, † quid si filius fecit pacem cum occisoribus patris, & accepit pecuniam pro pace facta de morte patris: an per hoc videatur adire hereditatem patris: dic, quod non. Ita tenet Bart. & Alex. in l. pro herede. 20. §. fin. infra, eod. & Bart. in l. penult. infra, de sepul. vult. & Bart. in l. si filius, qui patri. 12. in fi. & ibi etiam Alex. colum. penult. supra, de vulg. & pup. & B. in l. cum qui. 4. C. arbit. iur. & gl. in l. venditor ex herede. late. 21. in vers. propter negotiationem. supra, de hered. vel act. vend.
- Vigesimo tertio, † quid si filius, cui erat delata hereditas patris, fecit collationem bonorum fratri suo: an per hanc actum videatur adire hereditatem patris: dic, quod non. Ita tenet Bald. & Angel. & Alex. & communiter Doct. in l. si filius. 13. supra, de cond.

concl. ob causam. per illam legem. Ego tamen considero, quod saltem in puncto iuris posset sustineri contrarium, scilicet quod imo per collationem inducatur aditio ex rationibus infra scriptis. Et primo, quia collatio fuit inducta ex quadam naturali æquitate; ut ille, qui vult succedere, conferat bona, quæ acquisit illi, de cuius hæreditate agit: ut dicitur *in l. 1. in princip. C. de collatis bonor.* & notant Moderni *in rubr. C. de collat.* & non tenetur filius aliter conferre fratri suo, nisi quando vult succedere, *l. 1. in princip. C. l. final. infra de collat. dor. C. l. filia dorem. 4. C. de collationib.* si ergo filius contulit bona sua, videtur per hoc declarasse suam voluntatem, quod volebat succedere: per quam declarationem animi & voluntatis inducitur aditio, *d. l. gerit. cum suamateria.*

Secundo mouetur: quia de necessitate filius conferendo bona, non potest habere alium animum, nisi ad eundem: quia si talem animum non haberet, venisimiliter non conferret; cum nemo præsumatur iactare suum, *l. cum de indebito supra, de probat.* quia alias conferret don re: & de iure donatio nunquam præsumitur, quando alia coniectura capi potest: ut habetur *in decij. 4. consil. Neapolis. col. 6. versic. 2.* imo potius præsumitur facultas, quam donatio, ut dicit Bald. *in l. generaliter. 13. C. de non num pecun.* Ideo: quia remota coniectura donationis, in casu isto, non cadit alia coniectura, quam aditionis: ergo præsumitur aditio.

Tertio mouetur optimo simili: nam filius non tenetur soluere debita paterna, nisi se immanseat hæreditariis: & sic, nisi velit esse hæres, *l. necessarius. infra, eod.* & tamen eo ipso, quod soluit debitum creditori hæreditario, censetur adire hæreditatem, *l. 2. C. de iure deliber.* Ita ergo & in casu nostro filius conferendo censetur adire; quia alias non tenebatur conferre, nisi esset hæres, per prædicta.

Quarto considero: quia filius hæres, cui est faciendus collatio per fratrem, est creditor ad id, quod sibi contingit per collationem: quod patet; quia potest compellere fratrem ad conferendum, si se immanseat, *d. l. 1. in princip. infra, de collatis dor. C. l. filia dorem. 4. in versic. cogatur.* C. de collat. ergo si sunt sibi collata bona, censetur esse sibi solutum illud, ad quod frater tenebatur: merito per talem solutionem inducitur aditio, sicut per solutionem alterius debiti.

Quinto mouetur: quia collatio non habet locum nisi inter hæreses, *l. 1. §. inter eos. infra, de collatis bonor.* quod patet ad sensum: quia omnia iura loquuntur de collatione, loquuntur solum inter succedentes, & sic inter hæreses: ut habetur plene per Bar. *in l. pater filium. 6. infra, de collatis dor.* & per Bar. & omnes Doct. *in l. si emancipati. 9. C. de collatis* & not. plene Petr. Phil. Corn. *in consil. 71. in 1. volum.* Is ergo, qui confert, facit actum spectantem ad hæredem: ergo ex hoc ipso adit: quia talis actus lauari non potest